
CONSORZIO PIlR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Prove di laboratorio sui materiali per Collaudo Statico del Viadotto Mortilla opere n. 3 e 4, 
Viadotto Cava Donna opere n. 53 e 54 e Viadotto Cava Giorgia opere n. 112 e 113 nell'ambito dei "Lavori 
di riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile, tappeto di usura e segnaletica orizzontale 
definitiva dei lotti 3 (Avola), 4 (Noto), 5 (Rosolini) della tratta A18 SR - Gela". 
Aggiudicazione - CIG: B2ACD77479 - Codice Gara G00611 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 40Z /DATE DEL O 2 AGO, 2024 
Premesso che: 

con Provvedimento ANAS n. CDG-0007263-P del 19/0112009 veniva approvato il progetto dei lavori di 
Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile, tappeto di usura e segnaletica orizzontale 
definitiva dei lotti 3 (Avola), 4 (Noto), 5 (Rosolini) della tratta A18 SR - Gela per l'importo complessivo 
di euro 24.064.336,51 per lavori a base d'asta (comprensivi di euro 1.123.697,04 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) ed euro 3.475.264,47 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
con Delibera n. 9/CD del 02/02/2009, il Consiglio Direttivo prendeva atto del sopracitato Decreto ANAS 
ed autorizzava l'esperimento del pubblico incanto per l'affidamento dei lavori di cui sopra, ai sensi 
dell'art. 82 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006, e successive modificazioni ed integrazioni; 
con Delibera n.l0/CS del 29/01/20 l O, venivano approvati gli atti ed i verbali di gara ed aggiudicati i 
lavori al R.T.I. SICS S.pa. (capogruppo) con sede in Priolo Gargallo (SR) e Consorzio Cooperative 
Costruzioni Soc. Coop. (mandante) con sede in Bologna via Marco Emilio Lepido n. 182/2 che ha 
offerto l'importo di €.14.619.675,24, corrispondente ad un ribasso medio del 41,170%, comprensivo di 
€.1.123.697,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre €.3.475.264,46 per somme a 
disposizione dell' amm inistrazione; 
in data 26/07/2010 veniva stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 725/2010 registrato a Messina il 
29/07/1 O al n. 754, serie I; 
in data 10/09/2010 venivano consegnati i lavori; 
con Delibera n. 16/Comm del 07/07/2011, il Commissario ad Acta prendeva atto della Relazione 
Istruttoria, con la quale il RUP ing. Alfonso Schepisi approvava la Prima Perizia di Variante e Suppletiva 
redatta da D.L. in data 23/03/2011; 
con Delibera 16/CD del 25/07/2014, il Consiglio Direttivo approvava, ai sensi dell'art. 161 comma 9 del 
D.P.R. 207/2010, la Prima P.V.S. per l'importo complessivo di €.23.780.691,74 di cui €.20.322.053,71 
al netto del ribasso d'asta e compreso degli oneri per la sicurezza di €.1.454.629,18 ed € 3.458.638,03 
per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
il MIT di Roma con provvedimento n. 1976 del 03/03/2015 approva la P.V.T.S. n. l con aumento di 
spesa, con un importo suppletivo per lavori comprensivo degli oneri della sicurezza di €.4.767.185,64 
in data 11/09/2015 Rep. CAS n.83/2015 veniva sottoscritto Atto aggiuntivo, per la Perizia di Variante 
Tecnica e Suppletiva n. l, con un importo suppletivo per lavori comprensivo degli oneri della sicurezza 
di €.4.767.l85,64; 
con Atto Modificativo al mandato collettivo di rappresentanza Rep. n. 40878 Fascicolo n. 13452 
registrato a Bologna il 04/08/2016 serie l T al n. 15485 il Consorzio Integra Società Cooperativa, 
subentrava al Consorzio Cooperativo Costruzioni - CCC Soc. Coop. quale mandante al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese; 
a seguito del sopracitato Atto, il CAS con Atto Integrativo REG. CAS n. 115/2017, ha preso atto della 
modifica della costituzione dell'ATI SICS S.p.A. (Capogruppo) - Consorzio Cooperativo Costruzioni 
CCC Soc. Coop. in dell' ATI SICS S.p.A. (Capogruppo) - Consorzio Integra Soc. Coop.; 
con contratto del 25/07/2017 n. 86086 di repertorio e n. 28508 di raccolta, l'impresa SICS S.p.A. ha 
concesso in affitto all'impresa European Construction Company S.p.A. (ECC S.p.A.) il ramo d'azienda, 
pertanto, il CAS con Atto Aggiuntivo del 28 settembre 2017 contraddistinto con N.ro 148 CAS, 
registrato a Siracusa il 29/09/2017 al n.1784 serie III, ha modificato la costituzione dell' A TI SICS S.p.A. 
(Capogruppo) e Consorzio Integra Soc. Coop. in ATI European Construction Company S.p.A. (ECC 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



Al8 M\!ult1oi-Cetànlà e Sifotusa·dvla ' A:JO Mes'SiI1a·f-lall'ttmo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO Pl!R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

S.p.A.) (Capogruppo) e Consorzio Integra Soc. Coop.; 
con D.D. n. 309/DG del 20/10/2017 veniva approvata P.V.T.S. n. 2 senza aumento di spesa; 
in data 15/12/2017 con n. 155 veniva riportato in atti/scritture del CAS, Atto di sottomissione e verbale 
di concordamento nuovi prezzi del la Seconda Perizia di Variante; 
i lavori sono stati ultimati in data 12/01/2018; 
con nota prot. CAS prot. 18917/2018 dal 05/07/2018 l'ing. Giuseppe Di Grano (Genio Civile di 
Siracusa) veniva nominato Direttore dei Lavori; 
il MIT con provvedimento n. 31612 del 15/12/2020 approva la P.V.T.S. n. 2; 
con D.D. n. 195/DA TE del 03/05/2023 veniva approvata Perizia di Assestamento Finale; 
in data 03/11/2023 veniva sottoscritto Atto Aggiuntivo Rep. CAS n. 1313/2023, registrato in pari data 
all'agenzia dell'entrate di Messina l T numero 17707; 
in data 01/06/2023 con nota n. 172/P veniva nominato RUP l'ing. Dario Costantino in sostituzione 
dell'ing. salvatore Minaldi; 
è in corso di esecuzione il Collaudo Tecnico Amministrativo per la chiusura dei Lavori; 
nel corso dei lavori sono stati effettuati degli interventi di manutenzione straordinaria sulle seguenti 
opere d'arte: Viadotto Mortilla opere n. 3 e 4, Viadotto Cavadonna opere n. 53 e 54 e Viadotto 
Cavagiorgia opere n. 112 e 113; 
la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo è in procinto di emettere il Certificato Definitivo e, 
come si evince dai Verbali di Visita di Collaudo n. 1 del 11/07/2022, n. 2 del 06/12/2022 e n. 3 del 
26/01/2024, ha richiesto chiarimenti in merito alle opere strutturali che corrispondono ai cordoli lungo i 
bordi dell'impalcato per permettere la posa in opera delle nuove barriere bordo-ponte previste in progetto 
in corrispondenza dei n. 3 Viadotti succitati; 
è necessario eseguire il collaudo statico, e che a tal uopo è stato nominato Collaudatore Statico l'arch. 
Federico Bella con nota prot. n. 332/DG del 22/02/2023; 
per il rilascio del certificato di collaudo statico dei sopracitati viadotti si è necessario effettuare delle 
prove di laboratorio sui materiali; 
con nota prot. n. 146/DG del 15/02/2024, l'ing. Mariapia Riggio, è stata nominata Progettista delle 
"Prove di laboratorio sui materiali per collaudo statico del Viadotto Mortilla opere n. 3 e 4, Viadotto 
Cava Donna opere n. 53 e 54 e Viadotto Cava Giorgia opere n. 112 e 113" nell'ambito dei lavori di 
"Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al tappetto di usura e 
segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini dell' Autostrada Siracusa - Gela"; 
con D.D. n. 227/DATE del 13/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per le "Prove di 
laboratorio sui materiali per Collaudo Statico del Viadotto Mortilla opere n. 3 e 4, Viadotto Cavadonna 
opere n. 53 e 54 e Viadotto Cavagiorgia opere n. 112 e 113 nell 'ambito dei "Lavori di riqualificazione 
del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile, tappeto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 
3 (Avola), 4 (Noto), 5 (Rosolini) della tratta A18 SR - Gela", la bozza della lettera di invito e i relativi 
allegati e disposto la procedura dell'affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) del D.Lgs. n. 
36/2023, previa consultazione di almeno tre operatori economici, con l'aggiudicazione tramite criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato: 
che mediante piattaforma elettronica, sono stati invitati tre operatori economici a presentare offerta 
per l'affidamento di cui in poggetto; 
che alla richiesta di offerta, hanno risposto la società EFFELLE ENGINEERING S.R.L., la quale 
dichiara di non poter presentare offerta in quanto trattasi di società di ingegneria legata a servizi di 
direzione lavori e progettazione, ed il LABORATORIO TECNOLOGICO MATERA SRL con sede 
legale in via Alvino, sn 75100 Matera (MT) P.IVA 01198240770 mail: 
amministrazione@laboratorioltm.it - pec: laboratorioltm@pec.it - tel. 0835832979 che sull'importo 
a base d'appalto dei servizi di €.29.523,06, ha offerto, un importo pari ad €.25.718,67 come da 

~ preventivo allegato al presente provvedimento e con il seguente quadro economico ridefinito: 

~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO Pl!R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) SERVIZI 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso ( 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (5% ( 

dei servizi a misura) 
Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri (A1+A2) € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Imprevisti < 10% ( 
B2) Per IVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su ( 

A+B1) 

25718,67 

1476,15 

27194,82 

3000,00 

6642,86 

Totale somme a disposizione € 
IMPORTO TOTALE DEL € 

PROGETTO 

9642,86 

36837,68 

che il preventivo offerto è stato ritenuto congro e pertanto sono state avviate le verifiche dei requisiti 
di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023 ai fini 
dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" D.Lgs. n. 36/2023; 
che, le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 
del D.Lgs n. 36/2023 si sono concluse con buon esito; 

Ritenuto 

di dover procedere all'approvazione del preventivo offerto dal LABORATORIO TECNOLOGICO 
MATERASRL; 
di dover aggiudicare il servizio in oggetto; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvrsoria; 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Visti: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2) Di approvare il preventivo offerto e aggiudicare il servizio di cui in oggetto al LABORATORIO 
TECNOLOGICO MATERA SRL, con sede legale in via Alvino, sn - 75100 Matera (MT) P.IVA 
01198240770 - mail: amministrazione@laboratorioltm.it-pec:laboratorioltm@pec.it - tel. 
0835832979, che sull'importo a base d'appalto dei servizi di €.29.523,06, ha offerto, un importo pari ad 
€.25.718,67 come da preventivo allegato al presente provvedimento e con il seguente quadro economico 
in premessa riportato; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PIIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

3) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

4) Di trasformare la somma complessiva di €.41.479,04, necessaria alla copertura finanziaria per 
l'esecuzione del suddetto servizio, imputata sul cap. 201lR del redigendo bilancio 2024/2026 impegno n. 
3179/2016 in €.36.837,68 

5) Di dare atto che presuntivamente a liquidazione delle somme avverrà entro il 2024; 
6) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 

all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficiale Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


